
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COMUNE DI VILLAROMAGNANO
Piazza XXV Aprile 1 – P.IVA/C.F. 00465340065 – tel. 0131/892132 fax 0131/892202

LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 91/2013

Oggetto:  Lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  e  completamento  opere  di  
urbanizzazione”  –  ulteriori  opere di  completamento.  Affidamento alla  ditta  LERTA & C SRL di  
Fabbrica Curone.

           CIG   n. Z740BEFFDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di interventi di manutenzione alla  

rete stradale comunale ed al completamento di alcune opere di urbanizzazione primaria;
• il  progetto  definitivo  esecutivo  è  stato  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  49  del  11/10/2013 e 

prevede una spesa complessiva di €. 65.000,00, di cui €. 39.606,05 per lavori a base d’asta;
• l’opera è finanziata con fondi propri ed in parte con devoluzione di mutuo della Cassa DDPP:

Dato atto che con determinazione n. 88 del 22 ottobre 2013 i lavori suddetti sono stati affidati alla ditta 
LERTA e C srl di Fabbrica Curone (AL) che ha offerto un ribasso del  15,00% sull'importo dei lavori posto a 
base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;

Dato atto pertanto che a seguito del predetto ribasso,  l’importo netto dei lavori aggiudicati  ammonta a  
complessivi €. 33.701,93, di cui €. 245,25 per oneri sicurezza;

Richiamati gli interventi inclusi e considerato che l’A.C. intende completare tali interventi con ulteriori opere 
in altre strade comunali:

Rilevata in particolare:
o la opportunità di procedere ad una complessiva risistemazione di strada Gianbolino, dall’intersezione 

con la s.p. per Carbonara Scrivia fino in prossimità al confine comunale;
o la necessità di provvedere ad un intervento di manutenzione straordinaria dell’intera sede stradale 

della frazione Rampina, che in più punti presenti evidenti segni di degrado del manto stradale

Valutata dalla Direzione Lavori l’entità di tali interventi in complessivi €. 14.246,69 per strada Gianbolino ed 
€. 7.918,88 per strada Gianbolino, per un importo complessivo lordo di €. 22.165,57 oltre IVA 22%;

Verificata  la  parziale  disponibilità  delle  risorse  necessarie  nell’ambito  del  quadro  economico  di  spesa  e 
rilevata la opportunità di rimandare ad altro intervento le opere previste in via Trieste, con relativa economia 
nell’ambito dei lavori principali;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  dei  lavori  suddetti,  sino  alla  concorrenza  di  €. 
21.500,00 oltre Iva e dato atto che la ditta LERTA SRL si è dichiarata disponibile ad effettuare per tali opere 
il medesimo ribasso d’asta offerto per l’appalto principale;

Dato atto pertanto che l’ammontare complessivo delle opere di completamento in premessa descritte, al 
netto del ribasso d’asta del 15%, è pari ad €. 22.295,50 IVA 22% inclusa;

Visto il D. Lgs. 163/2006;
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il regolamento comunale per gli affidamenti in economia;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai responsabili di servizio l’adozione di 
atti  di  gestione  per  l’osservanza  delle  leggi  e  dei  regolamenti  aventi  carattere  vincolato  e  comportanti 



discrezionalità tecnica;

DETERMINA

1. di affidare i lavori di completamento in oggetto alla ditta LERTA e C SRL, con sede in Fabbrica Curone 
(AL) – via Roma 1 – per un importo netto di spesa di €. 18.275,00 oltre IVA 22%;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 22.295,50 IVA 22% inclusa è inserita nell’ambito del quadro 
economico di spesa del progetto è imputata all’intervento 2.08.01.01 del Bilancio di Previsione 2013, 
gestione della competenza;

3. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  ditta  LERTA e  C  SRL,  che  dovrà  restituirla 
debitamente firmata per accettazione e quale forma di sottoscrizione dell’appalto.

Villaromagnano, 12 novembre 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Giuliano GUERCI

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Villaromagnano, 12 novembre 2013
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                        Dott.sa Giovanna PAPULINO 


	REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA
	COMUNE DI VILLAROMAGNANO
	LAVORI PUBBLICI


	DETERMINAZIONE N. 91/2013
	DETERMINA

